
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI BRISIGHELLA 
P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc. 

81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A-Cod.Fatt.U F4HBY 

 

E-mail:raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB:www.icbrisighella.edu.it 
 

Prot. 004736/VI.2       Brisighella, 23 dicembre 2023 

        

       Al ALBO dell’Istituto 
Al Direttore dei Servizi Generali e Amm.vi 

        SEDE ISTITUTO 
       Agli A T T I 
 

Oggetto: Autorizzazione a contrarre mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71, comma 1 

del D.Lgs 36/23 ai fini dell’affidamento del servizio di trasporto scolastico in pullman, 

pernottamento, pasti, ingressi, laboratori degli allievi dell’istituto per visite e uscite didattiche 

a.s.  2023/24, on l’aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, 

comma 3 del D.Lgs. 36/2023– C.I.G. Z1C3DED6D0 
   

       
 

 

 
ART. 1 - NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

✓ Legge n. 241/1990 in tema di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti 

amministrativi come modificata ed integrata dalla Legge n. 15/2005 3 dal D.L. 14 marzo 2005 n. 35 

convertito con modificazioni dalla Legge 14 maggio 2005 n. 80; 

✓ D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e s.m.i.; 

✓ Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

✓ Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
 

ART. 2 – PROCEDURA 

Affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, previa indagine semplicemente 

esplorativa di mercato, condotta attraverso l’acquisizione di offerte. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO l’art. 45 del Decreto n. 129 del 28.08.18 e il codice dei contratti d.lgs 36/2023; 

VISTO il D.Lgs. del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il Regolamento dell’Istituto per affidamento di servizi e forniture approvato con delibera 

n°2 del 23/09/2023; 

CONSIDERATO che il programma annuale per l’esercizio 2023 è stato approvato in data 11 

febbraio 2023; 

VISTA la delibera n° 30 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il PTOF 

dell’Istituto per l’anno scolastico on corso; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto n° 41 del 19 dicembre 2023 con cui è stato 

approvato il piano delle uscite didattiche dell’anno scolastico in corso; 

mailto:raic80700a@istruzione.it


VISTI i verbali dei Consigli di classe di approvazione dei viaggi d’istruzione per l’anno 

scolastico 2023/2024; 

VISTA la nota prot. n° 0000674 del 03/02/2016 del MIUR-Direzione Generale per lo Studente, 

l’Integrazione e la Partecipazione – Ufficio II-, avente per oggetto “Viaggi di istruzione e visite 

guidate”, recante vademecum elaborato dalla Polizia Stradale, nel quale vengono evidenziati 

alcuni aspetti fondamentali da non trascurare in occasione della organizzazione di viaggi di 

istruzione e visite guidate, che prevedono l’uso di un mezzo di trasporto a noleggio con 

conducente; 

VISTA la successiva nota prot. n° 0003130 del 12/04/2016 del MIUR-Direzione Generale per 

lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione, avente ad oggetto “Viaggi di istruzione e visite 

guidate, chiarimenti in merito alla nota prot. n° 674 del 03 febbraio 2016; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO Che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già 

accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe 

una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

CONSIDERATO che, pertanto, si rende necessario procedere all'individuazione della Ditta a 

cui affidare la fornitura del servizio di trasporto con conducente, pernottamenti, cene, 

colazioni, pranzi, ingressi laboratori e visite guidate; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato una convenzione dedicata 

per la fornitura dei servizi necessari per i viaggi di istruzione, presenti solo nel MEPA;  

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico 

di Acquisizione); 

TENUTO CONTO dell’art 5 comma 2 del Decreto legge 1° giugno 2023 n. 61 che stabilisce che 

“le 

istituzioni scolastiche interessate procedono all'acquisizione dei beni, servizi e lavori di cui al 

comma 1, di qualsiasi importo, operando in deroga ad ogni disposizione di legge diversa da 

quella penale, fatto salvo il rispetto delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle 

misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, nonché' dei 

vincoli inderogabili derivanti dall'appartenenza all'Unione europea. Nei casi di cui al presente 

comma, le istituzioni scolastiche possono altresì derogare all'utilizzo di strumenti di cui 

all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (ovvero convenzioni-

quadro stipulate da Consip S.p.A. e MEPA), all'articolo 1, comma 583, della legge 27 dicembre 

2019, n. 160 (ovvero obbligo di approvvigionamento tramite MEPA, accordi quadro stipulati 

dalla Consip Spa o tramite 

il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa.) e all'articolo 1, 

comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208. (ovvero approvvigionamento di beni e 

servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori); 



RILEVATA l’esigenza di attivare urgentemente la procedura per l’individuazione del contraente 

a cui affidare il servizio completo per le uscite didattiche e le visite guidate per l’a.s. 2022/23; 

ATTESO che il costo preventivato dei beni/servizi da acquistare ammonta ad un importo 

presunto di € 30.000,00 IVA esclusa e che i costi saranno sostenuti dai contributi delle famiglie 

degli alunni; 

RITENUTO pertanto, di indire una gara a procedura aperta per la concessione del seguente 

servizio, da aggiudicarsi in base al criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 71, comma 1 

del D.Lgs. 36/2023, condotta attraverso l’acquisizione di offerte: 

 

DATA Destinazione Tipologia servizio 

27 marzo 

2024 

TORRECHIARA – FONTANELLATO – Visita 

al Castello e al labirinto 

Pacchetto servizi compreso di 

Trasporto A/R da Brisighella 

10 aprile 

2024 

PADOVA – Visita cappella Scrovegni e ai 

palazzi della città – orto botanico 

Pacchetto servizi compreso di 

trasporto  A/R da Brisighella 

14 aprile 

2024 

SAN LAZZARO DI SAVENA– Visita Parco 

Dinosauri e Resistenza 

Pacchetto servizi compreso di 

trasporto  A/R da Brisighella 

29/30 aprile 

2024 

EUROCAMP CESENATICO - SALINE- 

Percorsi sportivi 

 

Pacchetto servizi compreso di 

trasporto  A/R da Brisighella, pasti 

e pernottamento 

30 aprile 

2024 

SALTARA (PU) – Museo del Balì Pacchetto servizi compreso di 

trasporto  A/R da Brisighella 

09 maggio 

2024 

MIRABILANDIA RAVENNA – Laboratorio 

Moto Cinematico e parco divertimenti 

Pacchetto servizi compreso di 

trasporto  A/R da Brisighella 

10 maggio 

2024 

RAVENNA- Isola Spinaroni e visita città 

di Ravenna 

 

Trasporto A/R da Brisighella 

20 maggio 

2024 

RICCIONE – Parco Oltremare Pacchetto servizi compreso di 

trasporto  A/R da Brisighella 

27 maggio 

2024 

RICCIONE – Parco Oltremare Pacchetto servizi compreso di 

trasporto  A/R da Brisighella 

30 maggio 

2024 

RIMINI – Italia in miniatura Pacchetto servizi compreso di 

trasporto  A/R da Brisighella 

PRESO ATTO Che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a valere sul 

finanziamento delle famiglie degli alunni; 

VERIFICATA l’assenza, in data odierna, di convenzioni o accordi quadro Consip per il 

servizio/fornitura 

che si intende acquisire come da schermata allegata in calce; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto 

(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice.”; 

VISTO che la Dott.ssa Nicoletta paterni, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa 

i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, ai 

sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023; 

VISTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla 

succitata norma; 

RITENUTO di pubblicare l’avviso all’albo on line dell’istituto, nell’osservanza delle disposizioni 

di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 



ATTESO che ricorrono i presupposti di cui all’art. 108 comma 3, del Codice D.Lgs. 36/2023   e 

che pertanto l’appalto sarà aggiudicato mediante il criterio del minor prezzo, previo controllo 

dei requisiti tecnici richiesti; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi 

comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG Z47393A322); 

 

 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione  
 

DETERMINA 

1. Di autorizzare ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023, l’indizione della procedura aperta di 

avviso pubblico per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico e servizi annessi in 

occasione di uscite didattiche e viaggi di istruzione a.s. 2023/24 per un importo massimo 

presunto di € 30.000,00 IVA esclusa (ove si richieda solamente il trasporto con conducente); 

2. Di non stabilire alcuna modalità di pubblicazione del bando di gara in Gazzetta ufficiale, Albo 

Pretorio o quotidiani, dando atto che il costo presunto a fronte della concessione del servizio 

risulta essere non superiore a € 500.000,00. IVA esclusa; 

3. Di far gravare la spesa presunta di € 30.000,00 I.V.A. esclusa nell’aggregato A03- 

sottoconto 3/12/1 secondo i nuovi schemi di attuazione del programma Annuale come Spesa 

per visite e viaggi di istruzione dei vari plessi scolastici della gestione in conto competenza del 

bilancio del prossimo esercizio finanziario 2024, relativamente al corrispettivo per la fornitura 

in parola;  

4. Di aggiudicare la gara alla ditta che avrà presentato, a seguito della comparazione delle 

offerte, in base al criterio del minor presso in quanto trattasi di capitolato con progetto 

esecutivo dettagliato; 

5. Di affidare l’attività istruttoria alla Dsga Dott.ssa Mariagrazia Montevecchi; 

6. Di individuare il D.S. Dott.ssa Nicoletta Paterni, quale responsabile del procedimento, ai 

sensi i dell’art. 15, del D.Lgs, n. 36/2023. 

7. Di stabilire che il contratto/l’ordine con la Ditta aggiudicataria, verrà stipulato per mezzo di 

corrispondenza elettronica, secondo l'uso del commercio come previsto dall’art. 18, comma 1 

del D.lgs 36/2023 

 8. Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza 
                  Il Dirigente Scolastico  

      Dott.ssa Nicoletta Paterni 
Documento firmato digitalmente ai                                                                                  
sensi del C.A.D. e normativa connessa 

 


		2023-12-29T13:46:59+0100
	PTRNLT72L67L117L




